
 

Registro Generale n. 213   

 

ORDINANZA    N. 213 DEL 29-10-2020 

 

Oggetto: EMERGENZA COVID  19. DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI 

ACCESSO AI CIMITERI COMUNALI DURANTE LA 

COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 2020 

 

L'anno  addì  ventinove del mese di ottobre,     

 

IL SINDACO 
 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è' stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
 
VISTO il decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125, pubblicato sulla G.U. n. 248 del 
7.10.2020, con il quale sono state adottate ulteriori “misure connesse con la proroga 
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonche' per l'attuazione della 
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 
 
VISTO in particolare l’articolo 1 del richiamato decreto-legge il quale, al comma 2, 
lettera. a), modificando l’assetto delle competenze tra lo Stato e le regioni, ha 
stabilito che queste ultime possono adottare misure “restrittive rispetto a quelle 
disposte” dal presidente del Consiglio dei ministri”; 
 
VISTI, da ultimo: 

- Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 13 ottobre 
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale al n. 253 in data 13-10-2020; 

- Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 18 ottobre 
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», 
e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

 

 

 COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 2 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale al n. 265 in data 25-10-2020;  

- Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 ottobre 
2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 
«Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19» e 
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta ufficiale 
n. 265 del 25 ottobre 2020, con il quale sono state introdotte nuove ed ulteriori 
disposizioni che, a decorrere dal 26 ottobre 2020, sono finalizzate al 
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale; 

 
VISTA l’ordinanza della Presidente della Giunta Regionale Umbria n. 68 del 
23.10.2020  con la quale sono state adottate “Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 2, comma 4 il quale testualmente prevede “E’ fatta 
raccomandazione ai sindaci per la giornata del 2 novembre 2020 e per le giornate 
antecedenti ed immediatamente successive di assumere ogni provvedimento utile ad 
evitare assembramenti presso i cimiteri in relazione alla ricorrenza della 
commemorazione dei fedeli defunti”; 
 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 78 del 25.05.2020 che disciplina l’orario di accesso ai 
cimiteri comunali, con adozione delle necessarie misure igienico-sanitarie per la 
prevenzione del rischio di contagio da COVID-19;  
 
CONSIDERATO che la Commemorazione dei defunti è una ricorrenza vissuta e 
partecipata dalla cittadinanza che si reca in maniera massiccia ai Cimiteri comunali 
per rendere visita ed omaggiare i propri defunti; 
 
RITENUTO opportuno, in relazione al probabile afflusso dei cittadini ai cimiteri, 
assumere iniziative adeguate per evitare assembramenti e prevenire il diffondersi del 
Covid 19, stante il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e l'andamento 
della situazione epidemiologica sia livello nazionale che a livello locale; 
 
DATO ATTO che, in assenza di specifiche previsioni e discipline da parte 
dell’Autorità nazionale e regionale, il cimitero -ai fini che qui interessano- può essere 
equiparato ad un luogo all’aperto nel quale l’accesso è consentito nel puntuale 
rispetto delle misure previste dal DPCM del 24 ottobre 2020 che impongono il divieto 
di assembramento, l’uso continuativo della mascherina protettiva, il distanziamento 
interpersonale di almeno un metro l'uno d’altro e la sanificazione delle mani; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 che all’art. 50, commi 4 e 5, così recita “Il sindaco 
esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste 
da specifiche disposizioni di legge. 5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o 
di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale….” 
 

ORDINA 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 3 

 
1. Per il periodo della Commemorazione dei Defunti, durante il quale avrà 

applicazione la presente ordinanza in luogo del provvedimento sindacale n. 78 
del 25.05.2020, dal giorno 30 ottobre 2020 al 3 novembre 2020 l’accesso ai 
Cimiteri comunali è consentito DALLE ORE  6 ALLE ORE 18 nel rispetto delle 
seguenti modalità: 

➢ i cittadini dovranno indossare in maniera corretta la mascherina 
protettiva sia durante i turni di attesa, sia durante la permanenza 
all’interno del cimitero; 

➢ è comunque fatto obbligo di rispettare la distanza minima di sicurezza 
interpersonale di un metro, salvo impedimenti da dimostrare con 
specifico certificato medico; 

➢ e’ consentito l’accesso al Cimitero al fine di effettuare visite ai congiunti 
deceduti, da parte di un solo componente per nucleo familiare, per un 
tempo massimo di permanenza all’interno del complesso di 30 minuti; 

➢ è vietata qualsiasi forma di assembramento; 
 

2. Al comando di Polizia Locale, in collaborazione con il Servizio comunale di 
protezione civile e le Associazioni di Volontariato del territorio è demandato il 
controllo del rispetto della presente disposizione, onde evitare assembramenti 
e affinché sia assicurata la frequentazione in sicurezza. 
 

3. Il mancato rispetto delle misure di contenimento di cui al presente 
provvedimento è sanzionato ai sensi e per gli effetti di cui all’art.4 del Decreto 
Legge 25 marzo 2020 n.19, il quale prevede anche il pagamento di una 
somma da euro 400,00 a euro 3.000,00, salvo che il fatto non costituisca altro 
illecito anche di natura penale. 

 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento, avente efficacia dalla data dello stesso e sino al 3 
novembre 2020, sia pubblicato all’albo pretorio on-line dell’ente, nonché trasmesso 
alla Prefettura – UTG di Perugia, alla Regione Umbria, al Comando di Polizia Locale 
e agli agenti della Forza Pubblica incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
Ordinanza e ai gruppi di protezione civile operanti sul territorio comunale  
 
Che, a far data dal 4 novembre 2020 sino a diversa disposizione, il presente 
provvedimento cesserà di produrre effetti e tornerà in vigore l’ordinanza sindacale n. 
78 del 25.05.2020. 
 

RENDE NOTO 
 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Umbria nel termine di 60 giorni dalla notificazione (Legge 06/12/1971, 
n. 1034) oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di giorni 120 dalla notificazione (D.P.R. 24.12.1971, n. 1199). 
 
 

IL SINDACO 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 4 

Mario De 
Carolis 

 

 
 
 

 

 


